sendo 03 anos de carência e 12 para amortização, contados a partir da data de
assinatura do Contrato DNOCS-15/2015, publicado no DOU de 31/03/2015; Valor: O
preço mínimo da terra estabelecido por hectare, neste contrato, para a área irrigada
é de R$ 753,77 (setecentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos) e para
a área de sequeiro é de R$ 188,44 (cento e oitenta e oito reais e quarenta e quatro
centavos) para o Perímetro Irrigado MORADA NOVA. A esses valores será acrescido a
importância de R$ 37,69/ha irrigado (trinta e sete reais e sessenta e nove centavos)
e R$ 9,42/ha de sequeiro (nove reais e quarenta e dois centavos) correspondendo ao
percentual de 5% (cinco por cento) a título de concessão onerosa. Portanto, o preço
final da terra, por hectare, para o Perímetro Irrigado MORADA NOVA é de R$ 791,46
(setecentos e noventa e um reais e quarenta e seis centavos) para a área irrigada, e
de R$ 197,86 (cento e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos) para a área de
sequeiro e R$ 4.840,00 (quatro mil e oitocentos e quarenta reais) para a unidade
habitacional, a serem pagos conforme Planilha de Memória de Cálculo constante do
Parágrafo Quinto, inciso "C" desta cláusula, e não incluem valores atribuídos à
infraestrutura de uso comum, nem a custas cartoriais, conforme Quadro II Anexo a

[...]

consiste na ampliação do valor previsto para a execução do Termo de Compromisso, sem
mudança no objeto, visando a continuidade da execução das obras de construção da Barragem
Oiticica, no Estado do Rio Grande do Norte; Valor: Em decorrência do presente Termo Aditivo
o valor do Termo de Compromisso nº 01/2013 passará de R$ 750.988.792,32 (setecentos e
cinquenta milhões, novecentos e oitenta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e trinta e
dois centavos) para R$ 893.125.136,92 (oitocentos e noventa e três milhões, cento e vinte e
cinco mil cento e trinta e seis reais e noventa e dois centavos), mantendo-se em R$
19.000.000,00 (dezenove milhões de reais) o valor da contrapartida do Governo do Estado do
Rio Grande do Norte. Referida despesa deverá correr com recursos orçamentários
provenientes do Programa de Trabalho 18.544.2084.10DC.0024 - Construção da barragem
Oiticica no Estado do Rio Grande do Norte, fonte de recurso 0100, natureza de despesa 4440.42

[...]

cláusula terceira do contrato dnocs nº 57/2024 (sei 1687039), em função de correção de
erro material do preenchimento, a qual versa sobre o preço total da contratação.
por força deste termo aditivo, o valor total da contratação passa de: onde se lê r$
14.606.663,69 (quatorze milhões, seiscentos e seis mil seiscentos e sessenta e três reais e
sessenta e nove centavos), leia-se $ 15.320.503,31 (quinze milhões, trezentos e vinte mil
quinhentos e três reais e trinta e um centavos).
por tratar-se de correção de erro material a alteração não importará qualquer acréscimo
contratual, seja quantitativo ou qualitativo.. Vigência: 27/09/2024 a 01/01/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 15.320.503,31.

[...]

pavimentação com aplicação de concreto asfáltico usinado a quente (CAUQ) em vias
urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no
estado do Tocantins, no valor inicial de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), com
execução física do contrato de 23%, a saber:

a) Multa de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), conforme cláusula
décima do contrato.

b) Penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Codevasf, pelo prazo de 2 (dois) anos, com base no § 4º,
inciso III, do artigo 137 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf

[...]

0.002.00/2019, cujo objeto é a execução dos serviços de limpeza, conservação,
higienização, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de
materiais e equipamentos, nas dependências do Ed. Sede da CODEVASF, localizado em
Brasília/DF, conforme a seguir:

a) Multa de R$ 32.762,82 (trinta e dois mil, setecentos e sessenta e dois reais
e oitenta e dois centavos) considerando o inadimplemento do pagamento do salário dos
colaboradores do sexto dia útil de cada mês até a véspera do pagamento realizado pela
Codevasf aos terceirizados, totalizando 27 (vinte e sete) dias corridos de atraso, conforme